
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD MLEČICE 
 

1774  – 1945 (1952) 
 

 

Inventář 

 
Číslo listu NAD 

54 
 

Evidenční číslo pomůcky 
27 
 
 
 
 
 
 

Prom. hist. Petros Cironis 
 
 
 
 
 
 

ROKYCANY 1963



 
 

  

 

 
 
 

OBSAH 

 
 
 
Původce fondu        4 - 5   
 
Popis fondu         6 
   
Inventář         8 – 9  
 
Základní údaje o fondu        10 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
2 



 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

3 



 
 

  

 

Původce fondu 

 
Původcem fondu je výkonný orgán místní samosprávy obce Mlečic, tj. Obecní úřad 

Mlečice, jehož činnost končí ustavením národního výboru v roce 1945. 

Obec Mlečice (starší názvy: Bnisice, Bnicice, Bnetczicze, Beneczicze, Bleczicze, 

Mniecžicze, od r. 1788 pak Mlecžice a od r. 1849 Mlečice) leží na silnici zbirožsko-

zvíkovické 8 a půl km severně od Zbiroha, 436 m nad mořem. 

První určité zprávy o Mlečicích se nám dochovaly z roku 1228 v listině kněžny 

Anežky, sestry Přemysla I., v níž se mezi statky kláštera Sv. Jiřího v Praze uvádí i Bnečice 

(Bniscic). Koncem 13. století byly Mlečice Zbožím královským a náležely s několika 

manskými statky k Týřovu. V užívání Týřova se vystřídalo několik držitelů, až nakonec r. 

1455 byl Týřov prodán se svolením komory české Martinovi Ptáčníkovi a Jakubovi, jeho zeti 

a dědicům za 620 grošů. 

Roku 1554 se zboží mlečické dostává do zástavy Janu st. z Lobkovic a r. 1556 ve 

sněmu českém schválili stavové, aby zboží mlečické v dědictví koupil a ku Zbirohu připojil. 

Rod Lobkoviců byl držitelem Zbiroha s Mlečicemi do r. 1594, kdy jim byl veškerý majetek 

zabaven a přivtělen ku královské komoře. 

V polovině 14. století se v Mlečicích uvádí farní chrám, jenž r. 1352 odváděl 21 grošů 

papežského desátku. V době třicetileté války byla zdejší fara připojena k Drahoňově Újezdu. 

Roku 1767 byla zřízena zde filiální fara, která roku 1858 přeměněna v samostatnou, k níž 

byly přifařeny obce Mlečice, Stará Huť, Lhotka, Terešov, Prašný Újezd a Skoupý. 

Obec Mlečice leží na severu okresu rokycanského stranou komunikačních spojení a to 

bylo jedno z příčin, že zůstala obcí zemědělskou. V místě byla pouze cihelna. Roku 1926 byla 

zahájena autobusová doprava na trati Radnice – Hlohovice, Terešov – Mlečice a tím obec 

získala i spojení k železniční stanici v Radnicích. V místě byla fara, škola, poštou a 

četnictvem náležela k Prašnému Újezdu. 

Obyvatelstvo: 

Rok  Počet domů  Počet obyv. 

1652  17 usedlých a 1 rychta 

1848  58   425 

1869  -   429 

1880  -   483 

1890  -   459 

4 



 
 

  

 

1898  75   460 

1900   -   453 

1907  75   453 

1910  77   428 

1921  78   369 

1930  83   363 

1940  -   367 

V roce 1921 z celkového počtu obyvatel bylo 171 mužů, 198 žen, 369 osob nár. české, 

305 náb. katolického, 4 evangelického, 5 jiné, 61 bez vyznání. V roce 1930 se vykazuje 1 

osoba nár. německé, ostatní obyvatelé nár. české, 290 nábož. katolického, 18 evangelického, 

55 osob bez vyznání.  

Ke katastrální obci Mlečice, mající 805 ha, náležela i osada Terezká Huť. 

Místní obec Mlečice patřila od roku 1850, tj. od doby zřízení politické správy, 

k Okresnímu hejtmanství Rokycany, po jeho zrušení roku 1869 k Okresnímu hejtmanství 

Plzeň. Od roku 1896 pak opět k obnovenému Okresnímu hejtmanství Rokycany (od roku 

1850). 

V roce 1942 zrušením Okresního úřadu Rokycany připadla k Okresnímu úřadu Plzeň a 

po zřízení politického okresu v roce 1945 k ONV v Rokycanech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



 
 

  

 

Popis fondu 

 

Dochované písemnosti obecního úřadu byly uloženy v Národním výboru v Mlečicích. 

Značná část těchto písemností se během doby ztratila nebo byla zničena. Po zřízení Okresního 

archivu v Rokycanech roku 1952 začalo se se systematickou péčí nejen o písemnosti vyšších 

orgánů, ale i o dokumenty vzešlé z činnosti obecních úřadů, které tvoří cenný pramen ke 

studiu hospodářských, politických a kulturních dějin okresu. 

27. srpna roku 1953 provedl tehdejší archivář M. Švígler archivně odbornou prohlídku 

a současně skartaci písemností ObÚ a NV v Mlečicích. Již před tím, tj. 23. dubna roku 1952 

byla provedena první skartace. Ke skartaci mu byly předloženy písemnosti z let 1882 – 1945 

(1952). Písemný seznam předložen nebyl. Písemnosti určené k archivní úschově byly sepsány 

a provizorně ponechány v úřadovně MNV pro nedostatek skladovacích prostorů v OA. 

Ostatní písemnosti určené do stoupy byly předány Sběrným surovinám. Skartační protokol 

podepsali za OA M. Švígler a za MNV Mlečice tajemník Vladimír Špička. Při těchto 

skartacích bylo vybráno pro archivní depozitář celkem na sto spisů, svazků, knih a balíků z let 

1882 – 1947. Vyřazeno bylo 12 balíků spisů z let 1884 – 1920 a to většinou oběžníky, 

pozvánky, místní školní záležitosti, daňové předpisy, záležitosti domovské aj. 

V roce 1960 byly tyto písemnosti svezeny do archivu, v roce 1961 vytříděny a zhruba 

uspořádány. Pro studium dějin obce jsou cenné zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, 

knihy účetní, dále věci robotní (tabelární přehledy o zrušení naturálních dávek/roboty) za 

náhradu aj. 

Fond uspořádal a inventář sestavil prom. hist. Petros Cironis. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

6 

 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

INVENTÁŘ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
7 



 
 

  

 

Inv. č.    Název                                                                   Časový rozsah              Evid. jedn.č._  

Knihy: 

 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  1903 – 26. 2. 1913      K1 

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  27. 2. 1913 – 1. 9. 1923 K2 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  9. 9. 1923 – 16. 11. 1938 K3 

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  27. 11. 1938 – 1945       K4 

 Tamtéž: zápisy ze schůzí NV    1946 - 1948 

5 Seznam vydaných domovských listů   1939    K5 

6 Matrika příslušníků obce    1939    K6 

7 Matrika příslušníků cizích v obci bydlících  1898 – 1939   K7 

8 Policejní kniha přihlašovací pro osoby kočující 1934 – 1942   K8 

9 Policejní kniha přihlašovací    1888 – 1927   K9 

10 Hlavní kniha obce     1936    K10 

11 Hlavní kniha obce     1937    K11 

12 Hlavní kniha obce     1938    K12 

13 Hlavní kniha obce     1939    K13 

14 Hlavní kniha obce     1940    K14 

15 Hlavní kniha obce     1941    K15 

16 Hlavní kniha obce     1942    K16 

17 Hlavní kniha obce     1943    K17 

18 Hlavní kniha obce     1944 – 1945   K18 

19 Hlavní kniha lesního hospodářství   1943 – 1946   K19 

 

Spisový materiál: 
 
Registraturní pomůcky: 
 

20 Podací protokol     1877 – 4. 7. 1888  R1 

21 Podací protokol     5. 7. 1888 – 24. 5. 1897 R2 

22 Podací protokol     25. 5. 1897 – 1. 12. 1904 R3 

23 Podací protokol     1. 12. 1904 – 11. 7. 1913 R4 

24 Podací protokol     12. 7. 1913 – 1918  R5 

25 Podací protokol     1923 – 1928   R6 

8 



 
 

  

 

Inv. č.    Název                                                                   Časový rozsah              Evid. jedn.č._  

 

26 Podací protokol     1929 – 1934   R7 

27 Podací protokol     7. 10. 1934 – 20. 11. 1939 R8 

28 Podací protokol     24. 11. 1939 – 13. 8. 1941 R9 

29 Podací protokol     13. 8. 1941- 27. 6. 1943 R10 

30 Podací protokol     30. 6. 1943 – 1945  R11 

 Tamtéž: podací protokol    1946 – 1952   R12 

31 Podací protokol doručených zásilek   1907 – 1927   R13 

 

Spisy: 

32 Záležitosti obecní     1893 – 1940   1 

33 Nájmy pozemků, dražby    1905 – 1945   1 

34 Elektrifikace obce, regulace potoka   1920 – 1941   1 

35 Tabelární přehledy (zrušení roboty a naturálních 

 dávek za náhradu), urbární kontrakt, naturální  

 věci aj.       1774 – 1934   1 

36 Obecní rozpočet     1904 – 1940   1 

37 Sezam osob, které v obci nabyly právo domovské 1914    1 

38 Domobranecké seznamy roč.    1845 – 1901   1 

 

 

 

 

 
 
 
  
    

 

 

  

 

 
 

9 



 
 

  

 

 
Základní údaje o fondu  

Název fondu:      Obecní úřad Mlečice 

Značka fondu:      ObÚ Mlečice 

Časový rozsah:     1774 – 1945 (1952) 

Počet inventárních jednotek:    38 

Stav ke dni:      1. 10. 1963 

Fond uspořádal:     prom. hist. Petros Cironis 

Inventář sestavil:     prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:      10 

Počet exemplářů:     3 

Inventář napsala:     Marie Krhounková 

 

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“ 

 

Nová tiráž GI 2012-2014 
 
Název archivní pomůcky:      Obecní úřad Mlečice 
 
Značka archivního fondu:      AO Mlečice 
 
Časový rozsah:       1774-1945 (1952) 
 
Počet evidenčních jednotek:  32 (19 úředních knih, 12 podacích  
 protokolů, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek:      38 
 
Rozsah v bm:        0,77 
 
Stav ke dni:        1. 10. 1963 (GI 13. 1. 2014) 
 
Zpracovatel/ka archivního fondu:     prom. hist. Petros Cironis 
 
Zpracovatel/ka archivní pomůcky:     prom. hist. Petros Cironis 
 
Počet stran:        10 
 
Počet exemplářů:       3 
 
Pomůcku schválil:       prom hist. Petros Cironis 
 


